Questa regola generale va letta assieme quella del paragrafo successivo che riguarda il diritto di proprietà di paludi, che sono solite formarsi dopo l'alluvione, e di pascoli: Teodosio II dispone che questi terreni non siano gravati da imposta fondiaria e appartengano a colui che li abbia bonificati

Nov. Th. 20.2: *Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro praefecto praetorio et consuli designato. Similiter nec ea quidem, quae paludibus antea vel pascuis videbantur adscripta, si sumptibus ac laboribus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel vendi vel peti vel quasi fertilia separatim censi vel functiones exigi concedimus, ne doleant diligentes operam suam agri dedisse culturae nec diligentiam suam sibi damnosam intelligant. Dat. XI Kal. Oct. Constantinopoli D.N. Valentiniano A. VI et Anatolio VC. cons.*

se nella norma teodosiana pare leggersi più un intento preventivo a disincentivare qualunque appetito fiscale, ma ciò in cui Nov. Th. 20 innoverebbe, sarebbe l'esclusione del tratto alluvionale dal censimento, "onde esentarlo dalla, distinta, imposizione tributaria diretta e dall'assolvimento di oneri pubblici collegati all'estensione della proprietà terriera".

¹³ BARBATI, *Brevi note* cit., 366 osserva che non pare essere mai stato messo in discussione dalla giurisprudenza romana che l'incremento alluvionale si acquistasse automaticamente al proprietario del fondo rivierasco.

¹⁴ Nov. Th. 20pr.-2: *Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro praefecto praetorio et consuli designato. Suggestionibus tui culminis semper magnum aliquid rei publicae conferendi materia ministratur, semper nobis aliquid porrigitur emendandum. Quanta itaque magnitudinis tuae provincialium cura est, per eas quoque non dubie declaratur. Adlucionum, quae contingere solent in praediis quae ripis quorundam fluminum terminantur, ea natura est, ut semper incerta possessio, incertum sit eius dominium quod possessori per alluvionem adcrevit. Nam quod hodie possidemus nonnumquam altero die vicini fundi dominio in alteram fluminis ripam translatum acquiritur nec tamen apud quem adcrevit semper remanet adquisitum, sed plerumque redit ad priorem dominum cum augmento, saepe nec ad posteriorem manet nec ad priorem redit, sed in harenam fluminis inundatione dissolvitur. Ideo suggestionem tui culminis admittentes non Aegyptiis solis nec de Nili tantum adlucionibus loquimur, sed quod salubre est orbi terrarum atque omnibus provinciis promulgamus. Et ea, quae per adlucionem possessoribus adquiruntur, neque ab aerario vendi neque a quolibet peti nec separatim censi vel functiones exigi hac perpetuo lege valitura sancimus, ne vel adlucionum ignorare vitia vel rem noxiam possessoribus videamur indidere. Dat. XI Kal. Oct. Constantinopoli D.N. Valentiniano A. VI et Anatolio VC. cons.*